

10. september 2019

EM/2019/98

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremsætte forslag til kommissorium for en sundhedskommission. Kommissionen skal udarbejde anbefalinger til forbedringer af sundhedssystemet som helhed, herunder særligt om rekruttering, fastholdelse af personale samt samarbejde med Danmark og udlandet. Anbefalingerne skal udgøre Inatsisartuts politiske grundlag for en sundhedsreform. Faglige organisationer for alt sundhedspersonale samt andre interessenter med fagindsigt i det grønlandske sundhedsvæsen skal som minimum kunne repræsenteres i kommissionen.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Vi skal fra Siumut takke forslagsstilleren, medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet for hendes forslag.

Formålet med hendes forslag er, at sundhedsvæsenets service forbedres overfor hele samfundet samt, at man er mere smidige fra politisk hold og inddrager og hører kompetente fagpersoner fra sundhedsvæsenet i arbejdet med en sundhedsreform, hvilket vi fra Siumut støtter. Vi er fra Siumut ganske glade over forslaget om, at nedsætte en kommission der kan tage fat på de evindelige problemer som sundhedsvæsenet har og, at man ad den vej inddrager interessenterne i kommissionsarbejdet.

Vi prioriterer i Siumut et sundhedsvæsen der leverer de bedst mulige sundhedstjenester i en høj kvalitet. Derfor er vi fra Siumut fuldt ud glade for de af Naalakkersuisut for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet fremlagte planer.

Sidste weekend her i Nuuk blev der afholdt konference i Katuaq. NUNAMED 2019 er en grønlandsmedicinsk konference. I løbet af konferencen blev der fremlagt viden fra forskellige lande som var yderst interessante. Der var også indlæg omkring sundhedsområdet og behandlingen af forskellige sygdomme. Herfra var det så Naalakkersuisoq, der åbnede konferencen og Familie- og Sundhedsudvalget deltog også på konferencen i de tre dage som den varede.

Hvis man kan forestille sig vi har vores sundhedskommission herhjemme fra, som har styr på forholdene i sundhedsvæsenet og hvor man er opsat på gode resultater og løsninger, hvordan mon det så ville have set ud, at den havde deltaget på konferencen og hvilke resultater ville der mon kunne være fremkommet.

Bare som et dugfriskt eksempel herpå, havde vi forleden dag et dagsordenspunkt her i salen omkring Cannabisolie som vi brugte meget tid på, fordi man i resten af verden er begyndt at bruge dette præparat i medicinsk øjemed og som er undersøgt af ulige forskere flere steder og som alle konkluderer, at Cannabisolien har en god virkning. Nu er dette så et lille eksempel på noget, der efter sigende har god virkning på bestemte typer patienter og betænker man så, at hvis vi havde haft vor egen sundhedskommission så ville man måske have et forum hvor man lettere kan tage forskellige ting op, som for eksempel ny medicin som bliver brugt i andre lande. Vi forestiller os fra Siumut, at hvis forslaget godkendes, at man skal arbejde på at bane vejen henimod etableringen heraf og at vi som borgere vil få stor fordel heraf i fremtiden.

Med disse bemærkninger fra Siumut skal vi indstille, at dette udmærkede forslag fra medlem af Inatisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet, som foreslået af Naalakkersuisut indstilles til delvis godkendelse med de forslag til ændringer der er anført. Forslaget indstilles til udvalgsbehandling.

Mala Høy Kuko
Siumut